
ARAGONA
6° SETTORE 
SVILUPPO  ECONOMICO E LAVORI PUBBLICI

COMUNE DI ARAGONA
 (PROVINCIA DI AGRIGENTO)  

  Determinazione Dirigenziale

  N°     86           del   01.08.2024

  R.U.D.  645    del   02.08.2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO  che nell’ambito dei  “Lavori di  Ampliamento
del  Cimitero  Comunale  1°  Stralcio  Funzionale”  eseguiti
dalla  ditta  GEODESIA  s.r.l  è  stato necessario  effettuare
l’esecuzione di prove per terre e rocce da scavo  comma
1 art. 41 bis D.L. 21 giugno 2013 n°69, prot. 0034382 del
07.06.2017  –  rif.  rapporto  di  prova   n°2307/2017  del
30/06/2017;

RILEVATO   che  la  Ditta  Ecologia  Ambientale   s.r.l. ha
eseguito,  le  prove  e gli  accertamenti  di  che trattasi,   a
regola d’arte;

VISTA la fattura  n.  337  del   30/09/2017  di  €  866,20
compresa  IVA  (€  710,00  +  €  156,20  IVA),  della  Ditta
Ecologia Ambientale s.r.l. con la quale è stato richiesto il
pagamento  relativo  all’espletamento  delle  prove
suddette relative ai  “Lavori di Ampliamento del Cimitero
Comunale 1° Stralcio Funzionale” ;

CONSIDERATO  che  la  Ditta  Geodesia  s.r.l.,(appaltatrice
dei lavori  in oggetto),   con sede in via Nazionale n°85,
Vallelunga Pratameno,  ha anticipato le somme relative
alla fattura  n. 337 del  30/09/2017, per le prove di che
trattasii;

VISTA la  fattura  n.  4  del   12/06/2018  di  €  866,20
compresa  IVA  (€  710,00  +  €  156,20  IVA),  relativa  al
rimborso   della  fattura  suddetta  della  Ditta  Ecologia
Ambientale  s.r.l.;

CONSIDERATO che  la  somma  complessiva  da
corrispondere di  € 866,20 (€710,00+ €156,20 IVA)  trova
copertura  finanziaria   al  cap.  11500  denominato
“Costruzione  loculi  cimiteriali  e  ampliamento  del
Cimitero”;

Oggetto:  Impegno  e  liquidazione  alla  Ditta
Geodesia s.r.l. , per rimborso fattura  n. 337 del
30/09/2017 della Ditta Ecologia Ambientale s.r.l.
“Lavori  di  Ampliamento  del  Cimitero
Comunale 1° Stralcio Funzionale”

CUP: I61B13000530004
CIG : 659117165F

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. Filippo Curallo

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
3
6
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
-
0
8
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



DATO ATTO CHE: 

- questa stazione appaltante ha  acquisito, tramite piattaforma dedicata (DURC on line),  il Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC) della Ditta Geodesia s.r.l., con esito regolare, protocollo INPS n°40991357; 

- il  Comune di Aragona ha dichiarato con deliberazione di C.C. n°31 del  18/05/2018,  divenuta esecutiva
l’11.06.2018, il dissesto finanziario dell’Ente;
-  a  seguito  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione 2017/2019  la  gestione  dell’Ente  avviene  secondo
la disciplina di cui all’art. 163 del TUEL con specifico riguardo a quanto ivi previsto in ordine alla gestione
provvisoria;

Visti:
 Il D.Lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 Il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla L. 135/2012; 
 Il vigente statuto comunale;
 Il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

 Il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174 convertito con modificazioni della legge 7 dicembre 2012,
n.213;

   L’O.R.EE.LL.;

  Il vigente regolamento di contabilità;

 Il P.I.A.O.

  Il Codice Etico e di Comportamento del Comune di Aragona ;

 l’art.  107,  comma  5,  del  D.  Lgs.  267/2000  che  prevede  che  tutte  le  “disposizioni  previgenti  che
conferiscono  agli  organi  di  governo  l’adozione  di  atti  di  gestione  e  di  atti  o  provvedimenti
amministrativi… si intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai dirigenti”;

Dato atto che con nota prot. n°19090 del 01.08.2024 questo ufficio ha provveduto, ai sensi dell’art.10 del
Regolamento di compensazione (approvato con Deliberazione di C.C. n° 40 del 31.07.2018), a richiedere a
tutti i settori se a carico del destinatario del pagamento risultano crediti certi liquidi ed esigibili vantati dal
Comune di Aragona;

Attestato  ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 L.R. 7/2019 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013 che non
sussiste  alcuna  fattispecie  integrante  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  con  interessi  personali,  del
coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il quarto grado, né dei soggetti – organizzazioni indicati al citato
art. 6 L.R. 7/2019;

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000;

 Per tutto quanto in narrativa evidenziato

  Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;   

DETERMINA
1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2. Di impegnare la somma di € 866,20 al cap. 11500 ;
3. Di liquidare la somma complessiva di € 866,20,  all’Impresa GEODESIA S.R.L. (relativamente al 

rimborso della fattura   n. 337 del  30/09/2017della  Ditta Ecologia Ambientale s.r.l.) della sotto elencata 
fattura :

Fattura n. Data fattura Denominazione Prot. Gen. Data Totale da 
corrispondere

FATT     4 12.06.2018 GEODESIA S.R.L. 10098 12.06.2018 € 866,20
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
3
6
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
-
0
8
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



  Con la seguente modalità:
- € 710,00 aIl’mpresa GEODESIA  S.R.L. , quale imponibile della superiore fattura;
- € 156,20 al Comune di Aragona, quale IVA  della superiore fattura ai sensi e per gli effetti dell’art.15 del 
D.P.R. 633/72;

4. Di dare atto che la somma suddetta trova copertura finanziaria  al cap. 11500;

 6. Di trasmettere  per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, all’ufficio di ragioneria e per
l’emissione del mandato di pagamento, la seguente documentazione:

        - Fattura elettronica n°4 del 12.06.2018 + fattura della Ditta Ecologia Ambientale Srl;
        - Durc On line, in corso di validità;
        - Tracciabilità dei flussi finanziari;

7.  Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  online  dell’Ente,  e
nell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale sezione “Bandi di Gara e Contratti”  sottosezione
“Delibera a contrarre o atto equivalente (per tutte le procedure)”, nel rispetto di quanto previsto dal D.lgs.
n. 33 del 14/03/2013;

8.  Di  dare atto  infine che per la  pubblicazione del  presente atto,  così  come sopra specificato, saranno
oscurati i dati personali identificativi, e che tali dati sono conservati, in ossequio a quanto stabilito nel
codice privacy, nell’originale depositato presso il 6° settore;

      
            L’istruttore Amministrativo                       Il  Responsabile del 6° Settore
               F.to  Maria Concetta Clemenza                                    F.to  Arch. Filippo Curallo

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
3
6
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
-
0
8
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Visto di regolarità contabile

Si appone,  come previsto dalla vigente normativa, il VISTO di regolarità contabile sulla superiore determinazione
la cui spesa trova copertura finanziaria al  cap. 11500;

Impegno di spesa n.    1024    del     02.08.2024          

Il Responsabile del 2° settore
F.to Geom. Calogero Alongi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo Comune dal

______________ al ______________

Il Messo Comunale

__________________________

Aragona lì, ___________ 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
3
6
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
-
0
8
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


